Projeto de resolução - ddyiz5n8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ddyiz5n8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/10/2025
Projeto de resolução nº 974/2025
Protocolo nº 11169/2025
Processo nº 3403/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede a Comenda "Senador Filinto Müller"
ao Senhor Tenente-Coronel BM Rafael Ribeiro
Marcondes

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda "Senador Filinto Müller" ao Senhor Tenente-Coronel BM Rafael
Ribeiro Marcondes.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A Comenda Senador Filinto Müller, a mais alta honraria concedida pela Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso, representa o reconhecimento máximo a personalidades cujas trajetórias se destacam de forma
excepcional e cujas contribuições para o Estado e para o Brasil são de inestimável valor. É nesse seleto
grupo de homenageados que se insere, com pleno merecimento, o Tenente-Coronel BM Rafael Ribeiro
Marcondes.

Sua carreira, iniciada em 2006 no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso, é um testemunho
de bravura, competência técnica e liderança. O Tenente-Coronel Marcondes não apenas acumulou vasta
experiência operacional, mas a aplicou em missões que marcaram a história recente do país, como nas
complexas operações de busca e resgate em Brumadinho (MG) e Petrópolis (RJ), e no combate aos
incêndios de grandes proporções no Pantanal mato-grossense. Sua atuação nesses cenários de relevância
nacional demonstra um profissional de elite, preparado para os mais altos desafios.

Sua liderança transcende as fronteiras de Mato Grosso, sendo uma referência nacional em sua área. A
presidência do Comitê Nacional de Busca, Resgate e Salvamento com Cães e sua ativa participação em
comissões técnicas de resposta a desastres no Brasil atestam seu profundo comprometimento com o
fortalecimento das instituições públicas e com a segurança da população em todo o território nacional.

1

Projeto de resolução - ddyiz5n8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além da notável carreira, o Tenente-Coronel Marcondes, nascido em 21 de julho de 1986, é um cidadão de
valores íntegros, casado com a senhora Valéria Regina de Souza Marcondes e pai de Laura e Camila. Sua
sólida base familiar reflete-se em uma postura equilibrada e em um caráter exemplar, que servem de alicerce
para sua dedicação ao serviço público.

Portanto, agraciar o Tenente-Coronel Rafael Ribeiro Marcondes com a Comenda Senador Filinto Müller não
é apenas um ato de reconhecimento a um profissional exemplar, mas a celebração de um mato-grossense
cujo serviço e dedicação enobrecem o Corpo de Bombeiros e orgulham toda a nossa sociedade.

Por toda sua trajetória de excelência no serviço público e por seu incansável trabalho em prol da segurança
e bem-estar de nossa população, é com grande respeito e reconhecimento que propomos a entrega desta
honraria, em sinal de gratidão e apreço pelos serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Setembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2